

Số: 72 /KH-SGDĐT

Đồng Tháp, ngày 16 tháng 9 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động cuộc thi viết “Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học tập và làm theo lời Bác” và hưởng ứng cuộc thi “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu”**

Căn cứ Chỉ thị 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng cộng sản Việt Nam “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi là Chỉ thị 05);

Căn cứ Công văn số 3282/BGDĐT-TĐKT ngày 28 tháng 7 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 – 2020;

Thực hiện Công văn số 454/GDĐTĐ ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Báo Giáo dục và Thời đại (GD&TĐ) trực thuộc Bộ GDĐT về việc phát động, hưởng ứng cuộc thi “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu” năm 2019,

Sở GDĐT Đồng Tháp xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi viết “Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học tập và làm theo lời Bác” (gọi là Cuộc thi do Sở GDĐT phát động) và hưởng ứng cuộc thi “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu” (gọi là Cuộc thi do Báo GD&TĐ phát động), cụ thể như sau:

## **I. CUỘC THI DO SỞ GDĐT PHÁT ĐỘNG**

### **1. Mục đích – Ý nghĩa**

- Phát hiện, biểu dương và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05 và Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 – 2020.

- Tuyên truyền sâu rộng trong ngành giáo dục đào tạo và xã hội về truyền thống tốt đẹp của nhà giáo Việt Nam, là dịp để mọi người thể hiện tình cảm, sự tôn vinh đối với thầy cô giáo, với đồng nghiệp mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục.

- Tạo động lực để đội ngũ nhà giáo tiếp tục phấn đấu vươn lên, trau dồi đạo đức nghề nghiệp, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực trong các công sở giáo dục và trong các nhà trường.

- Cuộc thi cũng là cơ sở đánh giá hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo trong dạy và học tại các đơn vị.

### **2. Thời gian thực hiện**

- Triển khai Cuộc thi: ngày 17 tháng 9 năm 2019

- Kết thúc nhận bài: ngày 21 tháng 02 năm 2020

- Tổng kết và trao giải: dự kiến tháng 6 năm 2020.

### **3. Các quy định đối với Cuộc thi**

#### **3.1. Thể loại**

Tác phẩm dự thi là bài viết bằng văn xuôi tiếng Việt, ngôn ngữ trong sáng, dễ hiểu. Có thể sử dụng các thể loại như: Ghi chép, bút kí, kí chân dung,...

#### **3.2. Nội dung**

Viết về những *tập thể, cá nhân* tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05 và Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 – 2020 do Bộ GDĐT phát động.

*Gợi ý một số đề tài:*

- Những tấm gương đạo đức mẫu mực có sức lan tỏa rộng lớn, khiến mọi người khâm phục, ngưỡng mộ và noi theo.
- Những tấm gương quên mình vì tập thể, có nhiều đóng góp cho cộng đồng.
- Những tấm gương tập thể, cá nhân tích cực đổi mới, sáng tạo trong quản lí, giảng dạy và học tập đem lại hiệu quả lớn lao.
- Những tấm gương không đầu hàng số phận, những tấm gương học sinh vượt khó, học giỏi.

-...v.v.

#### **3.3. Yêu cầu**

- Viết về những tấm gương *người thật, việc thật*, có danh tính, địa chỉ rõ ràng. Đối với những tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức sẽ gửi về các đơn vị liên quan để xác minh tính chân thực của bài viết trước khi công bố chính thức.

- Bài viết phải sinh động, hấp dẫn, có tính nghệ thuật cao (khuyến khích các tác phẩm có *kèm theo video clip* hoặc các hình ảnh minh họa, minh chứng); tránh tình trạng chỉ đơn thuần báo cáo, kể lể, liệt kê thành tích.

- Chỉ viết về những tấm gương tập thể, cá nhân *trong ngành GDĐT tỉnh Đồng Tháp*.

**Lưu ý:** Các tác giả tham khảo bài viết *Hoa hướng dương* của Hồ Thị Kim Hạnh (Giải Đặc biệt cuộc thi “Viết về tấm gương nhà giáo Việt Nam năm 2017” do Bộ GDĐT và Công đoàn giáo dục Việt Nam tổ chức, in trong tập san *Giáo dục Đồng Tháp Xuân Mậu Tuất 2018* từ trang 66 đến trang 70 (*Phụ lục 1*) và bài viết *Cô gái mùa một chân vượt lên chiếc bóng đời mình* đăng trên *tuoitre online* ngày 27/7/2019 (*Phụ lục 2*).

#### **3.4. Đối tượng dự thi**

- Học sinh tỉnh Đồng Tháp đang học lớp 8 đến lớp 12 năm học 2019 - 2020 tại các trường THCS, THPT, cơ sở giáo dục thường xuyên (GDTX).

- Cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, cơ sở GDTX và lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố đang công tác trong ngành giáo dục đào tạo tỉnh Đồng Tháp (gọi chung là giáo viên).

#### **3.5. Thể lệ Cuộc thi**

- Bài viết là tác phẩm mới, chưa đăng trên báo chí, phương tiện thông tin truyền thông và chưa tham gia cuộc thi nào.

- Tác phẩm dự thi đánh máy bằng font chữ Times New Roman trên khổ giấy A4; cỡ chữ 14, dẫn cách dòng exactly 17pt; căn lề trái 2,5cm, lề phải 1,5cm, lề trên 2cm, lề dưới 2cm.

- Đầu bài dự thi (trang 1) ghi rõ: Bài dự thi “Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học tập và làm theo lời Bác”; họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

- Mỗi tác giả chỉ được tham dự một bài.

- Địa chỉ nhận bài: Phòng Giáo dục Trung học - Thường xuyên và Chuyên nghiệp (GDTrH-TX&CN), Sở GDĐT Đồng Tháp (số 6, Võ Trường Toản, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp), email: [phonggdtrh.sodongthap@moet.edu.vn](mailto:phonggdtrh.sodongthap@moet.edu.vn) hoặc [tbthanh.dongthap@moet.edu.vn](mailto:tbthanh.dongthap@moet.edu.vn)

## **4. Giải thưởng**

### **4.1. Giải thưởng cá nhân**

Có giải thưởng riêng cho đối tượng học sinh và đối tượng là giáo viên. Mỗi đối tượng dự kiến phát: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và nhiều giải Khuyến khích.

### **4.2. Giải thưởng tập thể**

01 giải Tập thể cho đơn vị tham gia tốt cuộc thi.

## **5. Sử dụng tác phẩm dự thi**

- Tất cả các bài dự thi sẽ được Sở GDĐT gửi tham gia thêm cuộc thi có cùng nội dung do Báo GD&ĐT tổ chức với nhiều giải thưởng cao dành cho các cá nhân và tập thể.

- Ban Tổ chức không trả lại bản thảo cho tác giả. Đối với các bài đạt giải, Sở GDĐT Đồng Tháp giữ bản quyền và sử dụng để làm tài liệu giáo dục, tuyên truyền dưới mọi hình thức phù hợp với các quy định của pháp luật.

- Các video clip có chất lượng tốt được Ban Tổ chức lựa chọn để trình chiếu trong lễ tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 05 và Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 – 2020; đồng thời được giới thiệu rộng rãi đến các đơn vị trong toàn ngành GDĐT tỉnh Đồng Tháp.

## **6. Tổ chức thực hiện**

### **6.1. Sở GDĐT**

- Triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến các phòng GDĐT, trường THPT, các cơ sở GDTX và điều hành thực hiện kế hoạch đúng thời gian quy định.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; xây dựng các tiêu chí chấm tác phẩm dự thi (chấm thi) khoa học, hợp lí; quán triệt công tác chấm thi nghiêm túc, công bằng, khách quan.

- Tổ chức lễ tổng kết và phát thưởng Cuộc thi.

- Chi và quyết toán các khoản kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

### **6.2. Phòng GDĐT, trường THPT, cơ sở GDTX**

- Triển khai Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị. Tích cực vận động cán bộ quản lí, chuyên viên, nhân viên, giáo viên, học sinh tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức sơ tuyển, lựa chọn những tác phẩm có chất lượng cao tham gia dự thi theo

đơn vị phòng GDĐT, trường THPT, cơ sở GDTX. Ban Tổ chức không nhận bài dự thi riêng lẻ do tác giả tự gửi.

## **II. CUỘC THI DO BÁO GD&TĐ PHÁT ĐỘNG**

Thực hiện theo Công văn số 454/GDTĐ ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Báo GD&TĐ về việc phát động, hưởng ứng cuộc thi *Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu* năm 2019 (Công văn gửi kèm).

### **Lưu ý:**

Sở GDĐT không tổ chức chấm và phát giải Cuộc thi này. Các cá nhân, đơn vị gửi bài trực tiếp cho Ban Tổ chức cuộc thi; đồng thời gửi về Sở GDĐT theo địa chỉ email: [phonggdtrh.sodongthap@moet.edu.vn](mailto:phonggdtrh.sodongthap@moet.edu.vn) hoặc [tbthanh.dongthap@moet.edu.vn](mailto:tbthanh.dongthap@moet.edu.vn) để quản lí và có thể làm tài liệu giáo dục, tuyên truyền.

Đối với những tác phẩm đạt giải của Báo GD&TĐ, Sở GDĐT sẽ xem xét để thưởng thêm.

Trên đây là kế hoạch phát động cuộc thi viết “Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học tập và làm theo lời Bác” và hưởng ứng cuộc thi “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu”. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, liên hệ với Sở GDĐT (*Phòng GDTrH-TX&CN*) để được trao đổi thêm./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Đồng Tháp (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông (để biết);
- Báo, Đài trong tỉnh (đưa tin);
- Phòng GDĐT, trường THPT (thực hiện);
- Các cơ sở GDTX (thực hiện);
- Phòng CMNV Sở (phối hợp);
- Công đoàn GDĐT (phối hợp);
- Các PGĐ Sở (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, GDTrH-TX&CN, BT, 5b.

## **GIÁM ĐỐC**

**Trần Thanh Liêm**